
 

2025 年 2月 15 日 

第 40 回熊本県臨床細胞学会学術集会 総会 

 

＜式次第＞ 

１．会長挨拶    熊本県臨床細胞学会    会 長   三上 芳喜 先生 

２．2024 年度事業報告          副会長  井上 博幸 技師 

３．2025 年度事業計画（案）       副会長  井上 博幸 技師 

４．会計報告（暫定）                  会 計  溝上 美江 技師 

５．その他検討事項・連絡事項 

 学術集会講師謝礼金の見直しについて 

 細胞検査士養成事業（初心者講習会・二次試験対策）における熊本保健科学大学細胞検査士養

成コースの活用について 

 理事退任について（くまもと森都総合病院 遠山亮佐） 

 九州連合会査読委員の変更について（神尾先生退任 大園先生就任） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2024 年度 熊本県臨床細胞学会事業報告 

 

１）第 40 回熊本県臨床細胞学会学術集会                        （担当：樫本 泰志 技師他） 

    2025 年 2月 15 日（土）国立病院機構 熊本医療センター 

 

２）第 19 回熊本細胞診セミナー（共催）                    （担当：石原 光浩 技師他） 

    2024 年 10月 26 日（土） 熊本保健科学大学 

 講 演 『乳腺腫瘍病理 up date』 相良病院 病理診断科 大井 恭代 先生 

『今さら聞けない乳腺細胞診の基本的な見方』 相良病院 病理診断科 前田 ゆかり 先生 

ワークショップ（鏡顕実習） 

 

３）講演会         １回開催                          (担当：石原 光浩 技師他） 

2024 年 11 月 28 日（木）【 講 演 】           

  「 悪性リンパ腫について 」  熊本医療センター 病理診断科 武藤 礼治 先生 

 

４）症例検討会        ４回開催                         (担当：杉谷 拓海 技師他） 

2024 年 6月 27 日（木）【 第１回症例検討会 】     

          症例 1： 熊本大学病院         大黒 真琴 技師 

      症例 2： くまもと県北病院       作本 省悟 技師   

      2024 年 9月 26 日（木）【 第２回症例検討会 】     

症例 1： くまもと乳腺胃腸外科     山崎 芳満 技師 

症例 2： 熊本市民病病院        志賀 有紗 技師    

2024 年 10 月 24 日（木）【 第３回症例検討会 】   

症例 1： 熊本市医師会検査センター 堤 優里子 技師 

          症例 2： 熊本赤十字病院      境 一 技師 

    2025 年１月 23日（木）【 第４回症例検討会 】 

      症例 1： 水俣市立総合医療センター 下野原 壮 技師 

      症例 2： 熊本総合病院       飯干 未来 技師 

 

５）病理・細胞診技術講習会   １回開催                        （担当：山﨑 芳満 技師他） 

2024 年 5月 2日（木）【 技術講習会 】 

WEB 開催                       

講 師： 宮崎 龍彦 先生  岐阜大学医学部付属病院 病理診断科 

演 題： 組織固定について ～がんゲノム医療成功のための大切な入口～ 

 

６）サーベイ         １回開催                        （担当：山﨑 芳満 技師他） 

2024 年２月 13日（木）【 精度管理フォトサーベイ解説 】 

熊本県精度管理調査 病理細胞部門サーベイ報告・解説 

 



 

７）熊本県細胞診講習会（細胞検査士資格認定試験対策）            （担当：多比良 朋希 技師他） 

場 所：熊本保健科学大学 

日 程：５月 19 日（日） 婦人科 

    ５月 26 日（日） 呼吸器 

    ６月 2日（日）  泌尿器、体腔液 

    ６月 30 日（日） 消化器、乳腺 

    ７月 7日（日）  甲状腺、脳腫瘍、リンパ節、軟部 

    ７月 28 日（日） スクリーニング（婦人科、呼吸器） 

内 容：講義、鏡検実習など 

   受講者  23 名 

 

８）細胞検査士認定試験二次試験対策                    （担当：多比良 朋希 技師他） 

   場 所：熊本保健科学大学 

日 時：2024 年 11月 24 日（日曜日）  

内 容：同定・スクリーニング  

受講者：6名 

 

９）子宮の日「子宮頸がん検診啓発活動」                               （熊本県細胞検査士会と共催） 

2024 年 4月 14 日（日） 13：00 ～ 16：00 

ゆめタウン光の森 熊本保健科学大学 

子宮頸がん検診啓発のパンフレット，粗品などの配布 

 

10）スライド集ＣＤ作成     ８症例                         （担当：中川美弥技師他） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2025 年度 熊本県臨床細胞学会事業計画（案） 

 

１）第 4１回熊本県臨床細胞学会学術集会総会                     （担当：樫本 泰志 技師他） 

    2026 年 2月 14日又は 21日（土）国立病院機構 熊本医療センター 

 

２）第 20回熊本細胞診セミナー（共催）                   （担当：石原 光浩 技師他） 

    2025 年 10月 18 日又は 25日（土）を予定 領域未定 

 

３）病理・細胞診技術講習会   １回開催                          （担当：山﨑芳満技師他） 

 

４）症例検討会         ４回開催                        （担当：杉谷 拓海 技師他） 

 

５）講演会          １回開催                         （担当：山﨑芳満技師他） 

 

６）サーベイ（フォト・染色） ２回開催                  （担当：山﨑芳満技師他） 

 

７）熊本県細胞診講習会（細胞検査士資格認定試験対策）                （担当：多比良 朋希 技師他） 

    細胞検査士養成のための講義・ワークショップ 

    熊本保健科学大学 細胞検査士養成コースの活用 

 

８）細胞検査士認定試験二次試験対策                          （担当：多比良 朋希 技師他） 

    熊本保健科学大学 細胞検査士養成コースの活用 

 

９）子宮の日「子宮頸がん検診啓発活動」                             （熊本県細胞検査士会と共催） 

    2025 年４月  熊本保健科学大学およびゆめタウン光の森で開催予定 

 

10）スライド集ＣＤ作成     ８症例 検討会の回数                 （担当：中川美弥技師他） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2024 年度連絡事項 

 

１）2024 年度熊本県細胞検査士資格認定試験合格者：2名 

田中莉佳（熊本市立熊本市民病院） 

吉川晃広（天草地域医療センター） 

 

          一次試験受験者 14 名 合格者 4 名 29％ 

二次試験受験者  6 名 合格者 2名 33％ 

認定試験受験者 16 名 合格者 2名 13％ 

 

２）熊本県臨床細胞学会会員数（2024 年 12 月 31日現在）：214 名 

ＭＴ（34名），ＣＴ（147 名），ＭＤ（10名），ＭＤ専（23 名） 

 

３）全国関連学会 

１．日本臨床細胞学会春期大会 

第 66 回   2025 年６月 27～29 日     東京 

第 67 回      2026 年６月 12～14 日     神奈川 

第 68 回   2027 年（準備中）      （準備中） 

２．日本臨床細胞学会秋期大会 

     第 64 回   2025 年 11 月 29〜30 日     広島 

  第 65 回      2026 年 11 月 22〜23 日     千葉（予定） 

 

４）九州地区関連 

１．日本臨床細胞学会九州連合会学会 

     第 40 回   2025 年 7月 26 日〜27 日       大分県 

     第 41 回   2026 年            沖縄県 

          第 42 回   2027 年            長崎県 

２．九州細胞診研修会（合宿） 

 第 52 回   2025 年 9 月 27 日〜28 日    長崎県 

 第 53 回   2026 年            福岡県 

 第 54 回   2027 年            佐賀県（予定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2025 度熊本県臨床細胞学会役員名簿 

 

会長  三上 芳喜 ＭＤ専門医 熊本大学病院 病理診断科 

副会長  豊住 康夫 ＭＤ専門医 熊本市立熊本市民病院 病理診断科 

副会長  井上 博幸 ＣＴ  熊本労災病院 中央検査部 病理 

理事  神尾 多喜浩 ＭＤ専門医 済生会熊本病院 病理診断科 

理事  有馬 信之 ＭＤ専門医 くまもと乳腺外科病院 

理事  片岡 明生  ＭＤ専門医      片岡レディスクリニック 

理事  安里 嗣晴 ＭＤ専門医 熊本赤十字病院 病理診断科 

理事  大園 一隆 ＭＤ専門医 熊本総合病院 病理診断科 

理事  田上 圭二 ＣＴ（事務局） 済生会熊本病院 中央検査部 病理 

理事  溝上 美江 ＣＴ（会計） くまもと森都総合病院 病理診断科 

理事  境  一 ＣＴ  熊本赤十字病院 検査部病理検査課 

理事  嶋村 千帆 ＣＴ  熊本市医師会検査センタ－ 

理事  井野 昌子 ＣＴ  くまもと県北病院 中央検査部 病理 

理事  本川 拓誠 ＣＴ  熊本医療センター 臨床検査科 病理 

理事  山田 智子 ＣＴ  熊本市立熊本市民病院 病理診断科 

理事  中村 沙優理 ＣＴ  熊本県総合保健センター 細胞診検査センター 

理事  安田 由記 ＣＴ  荒尾市立有明医療センター検査科 

理事  民本 重一 ＣＴ  地域医療機能推進機構天草中央総合病院 検査部 

理事   柿沼 廣邦  ＣＴ      熊本大学病院 病理診断科 

理事   横山 俊朗  ＣＴ      熊本保健科学大学 

理事   立山 敏広 ＣＴ  熊本中央病院 病理診断科 

監事  亀山 広喜 ＣＴ  熊本保健科学大学 

監事  本田 由美 ＭＤ専門医 熊本中央病院 病理診断科 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2025 年度 

熊本県臨床検査技師会病理細胞部門および細胞学会技師役員 

 

<技師会病理・細胞診研究班> 

部門長   山﨑 芳満     くまもと乳腺外科病院 

副部門長  石原 光浩    熊本大学医学部附属病院 

会計   飯干 未来       熊本総合病院 

   本川 拓誠    熊本医療センター 

   岩田 秀章    熊本市医師会検査センター 

   坂本 純輝    人吉医療センター 

   樫本 泰志    日赤健康管理センター 

   作本 省悟    公立玉名中央病院 

   木村 彩香    阿蘇医療センター 

   遠山 亮佐     くまもと森都総合病院 

   福永 光志郎    熊本中央病院 

   杉谷 拓海    済生会熊本病院 

   民本 重一    天草中央病院 

   志賀 有紗    熊本市民病院 

   山下 祐    熊本赤十字病院 

関本 香純    熊本労災病院 

 

＜症例検討会担当＞ 

主     杉谷 拓海    済生会熊本病院 

副     北川 磨亜邦       くまもと県北病院 

＜学術集会担当＞ 

主     樫本 泰志     日本赤十字社熊本健康管理センター 

副     本川 拓誠     熊本医療センター 

＜細胞診研修会担当＞ 

主     多比良 朋希       熊本赤十字病院 

副     岩田 秀章     熊本市医師会検査センター 

＜スライド集担当＞ 

主     中川 美弥         済生会熊本病院 

副     近藤 妙子         済生会熊本病院 

＜細胞検査士会熊本県子宮がん検診委員＞ 

主     中村 沙優理      熊本県総合保健センター 

副     寺園 広太        熊本市医師会検査センター 

 

 

 

 

 



 

2025 年度 熊本県細胞検査士役員名簿 

 

会長  石原 光浩 熊本大学病院 病理診断科（病理部） 

副会長  山田 智子      熊本市立熊本市民病院 病理診断科 

理事（会計） 井野 昌子 くまもと県北病院 中央検査部 病理 

理事     田上 圭二 済生会熊本病院 中央検査部 病理 

理事  井上 博幸 熊本労災病院 中央検査部 病理 

理事  遠山 亮佐 くまもと森都総合病院 病理診断科 

理事      赤嶺 未紀   熊本医療センター 臨床検査科 病理 

理事（検診）副 寺園 広太 熊本市医師会検査センター 

理事  安田 由記 荒尾市立有明医療センター 検査科 

理事  平岡 陽介 地域医療機能推進機構天草中央総合病院 検査部 

理事  樫本 泰志 日本赤十字社熊本健康管理センター 

理事  亀山 広喜 熊本保健科学大学 

理事 (検診）主  中村 沙優理    熊本県総合保健センター 細胞診検査センター 

監事  大塚 幸二 熊本セントラル病院 検査科 

監事  立山 敏広 熊本中央病院 病理研究科 

 


